organului executiv, a comitetului central, ăr de altă parte să permită a-și continua mai departe activitatea sa organul administrativ al partidului (sic!) adică reprezentanța alegătorilor...”

„...Am cedat dără numai forții, când n'am convocat conferența delegaților...” („Tribuna” nr. 265 dela 13 (25) Dec. 1894.)

Înainte cu cinci luni d-l V. Mangra, în fața învinuirii de a se fi pus pe baza ordinului ministerial din chestiune, declara categoric în „Tribuna”, că din „resone legale și constituționale nu ne putem opune” acelu ordin și că prin urmare a „cedat forței” atribuite acelu ordin, ăr acuma d-l Mangra afirmă tot în „Tribuna” și tot așa de categoric, că densus a privit și privesc acel ordin ministerial ca neesistent.